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EBUBEKiR RAZİ'NİN YEMİŞLER RİSALESİ" 

Doç. Dr. Mehmet YOCESOY*" 

Ebubekir Razi'nin «Yemişler risalesiıı rahmetli Prof. Dr. Sü
heyl ünver tarafından Türkçeye çevrilmiş ve Dirim dergisinde ya
yınlanmıştır (1). Bu panel münasebeti ile oiijinal 1u'abça metin 
Dr. M. Zeki Duman tarafından kısmen yeniden tercüme edilmiş
tir. Burada bu tercümenin bir özetini sunmak istiyorum. 

Bu risalede Razi yemişlerin yemekten önce mi yoksa sonra 
mı yenmesi gerektiği konusunu tartışmaktadır. Önce bu konuda 
bir fıkir birliği olmadığını hekimlerin bir kısmının yemekten önce 
yenmesinf bir kısmının da yemelç.ten sonra yenmesini tavsiye et
tiklerini l;ıelirtiyor ·ve-bu iki görüşü savunanların ileri sürdükleri 
fikirleri özetliyor. 

Yemişleri (meyvaları) yemekten önce· yemeyi tavsiye eden
lerin gqtüşlerini şu _,şekilde özetliyot. 

ı. Meyvalar yemekten önce yenirse sindirimleri daha. kolay 
olı,ır ve barsaklara da daha hızlı geçeceklerinden mideyi 
bozmı;ı,zlar, ınidede bir rahatsızlık yapmazlar. 

2. Meyvalar yemekten sonra yenirse mide ve barıSaklarda !az
la kalırlar ve sindirimleri zor olur. Bu durum hem kann 
ağrılarına hem de kanın bozulmasına sebep olur. 

3. Yemekten sonra yenen meyvalar midede, gaz, §işkinlik ve 
uzamaya sebep olurlar, mide üstünde biriken gazlar da ge
ğirmeye ve yenen yeme~in ağıza. geı·i kelmesine sebep olur. 
Meyvalar yemekten önce yenirse bu tür şikayetler olmaz. 

(*) . Erciyes Üniversitesi Gevher Nesibe Tıp Tarihi Enstitüsünce 14 Mart 
1987'de düzenlenen Ebubekir Razi Kongresi'nde sunulmuştur . . 

. {*") Erciyes Üniversitesi Tıp Fak. İç Hastalıl<lan Anabilim Dalı ö~~ Üyesi. 
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Meyvaları yemekten sonra yemeyi tavsiye edenlerin görüşle
rini de şu şekilde özetliyor. 

ı. Önce yenen -meyvalar iştahı azaltır ve besin değeri daha 
yüksek yiyeceklerin alınmasını engeller. 

2. Meyvalar yemekten sonra yenirse mide içinde kimusla ka
rışmaları ve sindirimleri daha kolay olur, daha az gaz olur, 
kusma olmaz. 

3. Meyvalar hoş lezzet ve kokuları nedeni ile y.emekten son
ra yenebilir halbuki meyvalar yemekten önce· yenirse mide 
gıdası daha fazla olan diğer yiyecekleri kabul etmek iste
mez. Sindirimi daha zor olan meyvaJan özellikle mide has
talığı olanlar yemekten sonra ve az miktarda almalıdu'. 

Ebubekir Razi son olarak ta kendi fikrini şu şekilde belirti
yor. 

Her iki görüşü savunanların da haklı oldukları taraflar ol
makla birlikte iki görüşün savunucuları da eerı.elleme yapmıştır. 

Şöyleki : 

L Bütün yemişler aynı özeUikte· değildir. Karpuz, tatlı dut, 
mişmiş gibi bazı meyvalar mideyi çabuk terkeder ve sindi
rimleri zor değildir. Elma, ayva gibi bazı meyvaların sin
dirimi ic;e zordur ve mideyi geç terkederler. 

2. İnsanlarm yapılan da birbirinden -farklıdır. Bazı insanla
i·ın midesi gıdayı rahat kabul eder bazı insanıann midesi 
ise- g~dayı rahat kabul etmez. Birkıısım insanların midesin
de gaz olurken diğerlerinde olmaz, bazı insanlarda kusma
ya meyil vardır ancak hepsinde kusma olmaz. Bu sebepler
den dolayı yukardaki her iki görüşte yabana atılmamalı 

ancak geneneme de yapılmamalıdır . . 

Burada Razi'nin oldukça iyi bir gözlemci olduğunu ve ken
dinden önceki hekimlerin fikirlerini belli bir süzgeçten geçirip 
tecrübe ederek kabullendiğini görüyoruz. 

Ebubekir Razi risalenin devamında halk arasmda çok yenen 
karpuz üzüm, incir, armut, ~eker kamışı, nar, ayva, kayısı, elma, 
zerdali ve dut gibi meyvalan teker teker ele alıyor. Örneğin kar-
puzun mideyi ve barsakları temi~leyip varsa mesane ve böbrekler- 1 
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deki kumlan temizlediğini ancak karpuzdan sonra eski şarap içil
mesini, kimyon, zencefil, kakule gibi şeylerin yenilmesini tavsiye 
edenlere katılmadığını belirtiyor. · 

Bu risalede Razi'nin iyi bir gözlemci ve iyi bir klinisyen oldu
ğunu beslenme konusunda, diyet konusunda o günün sınırlı im
kan ve kaynaklanna ra.ğmen bugünkü tıp anlayışına oldukça. ya
kın sonuçlara vardığını görmekteyiz. 
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